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Por fa cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a través del Auto No, 20192130019664 del
26 de diciemnbre de 2019, por el presunto incumplimiento de requisitos minimos de dos (02)
aspirantes, con relacion al empleo denominado Profesional Especializado, Codigo 222, Grado 21,
ofertado por la Secretaria Distrital de Hacienda bajo el niimero OPEC 212943 en ef marco de Ia
Convocatoria No. 328 de 2015 - SDH

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades conferidas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Politica, ios
articulos 11y 12 de la Ley 909 de 2004, la Ley 1437 de 2011, el Decreto Ley 760 de 2005, el Decreto
1083 de 2015, el Acuerdo CNSC No. 542 de 2015, el Acuerdo CNSC No. 558 de 2015 y, teniendo en
cuenta las siguientes,

CONSIDERACIONES:
1. ANTECEDENTES.

Mediante Acuerdo No. 542 del 02 de julio de 2015, en uso de sus competencias constitucionales y
legales, la CNSC adelanté ef procese de seleccién para proveer ochocientas seis {806) vacantes
definitivas distribuidas en trescientos dos (302) empleos pertenecientes al Sistema General de
Carrera Administrativa de la planta de personal de la Secretaria Distrital de Hacienda, proceso
identificado como “Convocatoria No. 328 de 2015 - SDH”.

En virtud de lo anterior, conforme a lo dispuesto en el articulo 56. del Acuerdo 542 de 2015, en
concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de 20042 una vez se
adelantaron todas las etapas del proceso. de seleccidn y se publicaron los resultados definitivos
obtenidos por los aspirantes en cada una de las pruebas aplicadas, la Comisién Nacional del Servicio
Civil conform6 en estricto orden de mérito las Listas de Elegibles.

Mediante Auto del 29 de marzo de 2017, notificado a la CNSC el dia 31 del mismo mes y afio, el
Consejo de Estado, Sala de lo Contencioso Administrativo, Seccion Segunda, Subseccién B,
Consejera Ponente Dra. Sandra Lisset Ibarra Vélez, suspendio la actuacion administrativa que se
encontraba adelantando con ocasién del concurso de méritos abierto por la Convocatoria 328 de
2015; medida cautelar de suspension efectuada por la no suscripcion conjunta del Acuerdo de
Convocatoria conforme a lo establecide en el numeral 1° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, la cual
fue levantada con Auto del 7 de marzo de 20189, notificado a la CNSC el dia 15 del mismo mes y afio,
para los grupos I, I, lll, y IV sefalados en el Acuerdo de Convocatoria.

A través del Auto del 17 de julio de 2017, el Consejo de Estado, Sala de lo Contencioso
Administrativo, Seccion Segunda, Subseccién B, Consejera Ponente Dra. Sandra Lisset |barra Vélez,
suspendi6 la actuacion administrativa que se encontraba adelantando con ocasién del concurso de
méritos abierto por la Convocatoria 328 de 2015, en lo concerniente a los empleos de los Grupos | y
Il, por el caracter eliminatorio de la prueba de entrevista.

' YARTICULG 56°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES, El Instituto Colombiano para la Evaluacién de la Educacion (I[CFES} o la
universidad, institucidn universitaria o inslitucion de educacicn superior que Ja CNSC contrate para el efeclo, consolidard los resultados
publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba denlro del total del Concurso Abierte de Méritos y fa CNSC conformard en
estricto orden de mérito, Ia lista de elegibles para proveer fas vacantes definitivas de los empleos objeto de-la Convocatoria®,

2 *Articulo 31. (...} 4. Listas de elegibles. Con fos reésulfados de las pruebas la Comision Nacional del Servicio Civil o'ta entidad conlratada,
por delegacion de aquella, elaborard en estricto orden de mérito a lista de elegibles que tendrd una vigencia de dos (2) aftos. Con estay en
estricto orden de mérito se cubrirdn las vacantes para las cuales se eféctud ef concurso.”
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En Sentencia proferida el 10 de octubre de 2019, notificada a la CNSC el dia 18 del mismo mes y
afno, el Consejo de Estado, Sala de lo Contencioso Administrativo, Seccidon Segunda, Consejera
Ponente Dra. Sandra Lisset Ibarra Vélez, resolvié de fondo y de manera definitiva el objeto del
proceso, en cuanto a la prueba de entrevista se refiere, ordenando la nulidad de los apartados
normativos del Acuerdo 542 de 2015, que disponian que la prueba de entrevista tiene caracter
eliminatorio, contenidos en los articulos 31, 40 y 44 de las reglas de la Convocatoria.

Ceonforme a lo sefialado, a traves del Auto No. 20192130018784 del 24 de octubre de 2019, la CNSC

dispuse dar cumplimiento a lo résuelto en la Sentencia proferida el 10 de octubre de 2019,
previamente citada.

Mediante Resolucién No. CNSC 20192130118245 del 28 de noviembre de 20193 se conform¢ Ja lista
de elegibles para proveer seis (6) vacantes del empleo denominado Profesional Especializado,
Codigo 222, Grado 21, identificado con el cddigo OPEC No. 212943, perteneciente a la planta de
personal de la Secretaria Distrital de Hacienda.

La Comisién de Personal de la Secretaria Distrital de Hacienda, en uso de la facultad concedida por
el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, mediante comunicacion radicada en la CNSC bajo el
consecutivo No. 20196001148312 del 06 de diciembre de 2019 solicité la exclusion de los elegibles
que se relacionan a continuacion y por las razones que se describen:

11
7]
No. |DENOMINACION \VACANTES | posicion | NOMBRESE )
o PE'C CODIGO y A ENLA DEL SOLICITUD DE LA COMISION DE PERSONAL
GRADO PROVEER LISTA
CONCURSANTE
Se exciuye por titlo profesional y por experiencia
HENRY p_rofesi.anaf. El postuiante no presenta diploma
RODRIGUEZ profesional ni acla de grado. SI bien presenta
7 RODRIGUEZ (nqtricula pmfes;ona_l de econ_omisr_a en la cual se
cC. No frifiere Que es profesional, la misma no tiene fecha de
70,347 411 expgdrcién y por eflo no se podrfa calcular a fepha a
Profesional e parir:rr 4def fa cual se .conmuta la experiencia
o profesional.

212943 Eégz%i”;ggo’ Seis (6) Se excluye por no cumplir con fa experiencia total
Grado 21 requerida incluyendo la eguivalencia, pues se
LEIDY YELENA requfepe{r m{rgfmo &0 meses o 5 afios. Los t_itufos de
CRUZ TOVAR espgc:ahzacrpn son reah_zados en el _extranjero y no
9 e No. estén aposr{IIados. Varias cedtﬁcamaneg laborales
53 O?O 4'97 como estudiante ¢ en Iabor_ no profesional, 54,7
e meses certificados de experiencia profesional, sin
embargo no le alcanza para completar la

equivalencia,

A través del Auto No. 20192130019664 del 26 de diciembre de 2019, la CNSC inicid actuacién
administrativa tendiente a determinar el cumplimiento de los requisitos minimos previstos en la OPEC
212943 por parte de los aspirantes anteriormente relacionados, el cual fue publicado en el sitic Web
de la CNSC el 30 de diciembre de 2019 y comunicado mediante correo electranico el dia 31 de
diciembre del mismo afio, otorgandoles a los aspirantes un término de diez (10) dias habiles
contados a partir del dia siguiente al envio de la comunicacién al correo- electronico del Acto
Administrativo de inicio de la Actuacion Administrativa, esto es a partir del 02 de enero de 2020 hasta
el dia 16 del mismo mes y afio, para que ejercieran su derecho de defensa y contradiccidn.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales ¢) y h} del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 establecen, dentro de las funciones de
vigilancia atribuidas a la Comisién Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacién de las
normas sobre carrera administrativa, lo siguiente:

‘r.d

¢) [..] Toda resolucién de la Comision serd motivada y conitra las mismas procederd ef recurso
de reposicién.

'3_ Publicada el dfa 29/11/2019 en la pagina web de [a CNSC, enlace Banco Nacional de Listas de Elegibles link
htto:#gestion.cnsc. gov.co/BNLElegibleslistas/faces/consultaWebLE. xim/|
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[..J

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de-fos principios
de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la cerrera de los empleados publicos; de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)".

Por su parte, los articulos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, disponen:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (9) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la
Comisién de Personal de fa entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso
podra solicitar a fa Comision Nacional del Servicio Civil la exclusién de Ia lista de elegibles de [a
persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de fos siguientes
hechos:

14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria,

14.2. Aporto documentos falsos o adufterados para su inscripcién.

14.3. No super6 las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacién de las pruebas previstas en el
coneurso,

14.5. Conocié con anticipacién las pruebas aplicadas.

14.6. Realizd acciones para cometer fraude en el concurso.

L.r

ARTICULO 16. La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trala
los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefalados en este decreto,
Iniciard la actuacién administrativa correspondiente y comunicara por escrito al inferesado para
que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
Comisién Nacional del Servicio Civil adoptara la decisién de excluir o no de la lista de efegibles al
participante. Esta decisién se comunicara por escrito a la Comision de Personal ¥ se notificara al
participante y conira elfa procede el recurso de reposicion, e cual se inferpondra, tramitarg y
decidird en los términos del Codigo Contencioso Administrativo.”

De otra parte, los Acuerdos 555 y 558 de 2015, los cuales adicionan ef articulo 9° del Acuerdo nimero 179
de 2012 que establecis la estructura de la Comision Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones
de sus dependencias, sefialan que las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o
inclusion de los aspirantes, asi como los actos administrativos gue las resuelven y los recursos que
procedan frente a [a decisién adoptada, se deben tramitar por cada Despacho en desarrollo de los

procesos de seleccion que tiene a su cargo, sin que sea necesario someterlos a decisién de |a Sala
Plena.

La Convocatoria 328 de 2015 - Secretaria de Hacienda Distrital se encuentra adscrita al Despacho del
Comisionado Fridole Ballén Dugue,

3. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 212943,

El empleo denominado Profesional Especializado, Cédigo 222, Grado 21, perteneciente a la planta de
personal de la Secretaria Distrital de Hacienda, identificado con el codigo OPEC No. 212943, fue
reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- ¢con el siguiente perfil:

"Dependencia: Oficina de Control Masivo

Propésito principal del empleo: Realizar labores propias del proceso de determinacién masiva
relativas al andlisis y conceptualizacion tendentes a /a expedicion de los actos administrativos
propios del proceso.

Requisitos de Estudio: Titulo Profesional en: Derecho, Administracién de Empresas,
Administracion de Negocios, Administracion Financiera, Administracién en Finanzas ¥ Negocios
Internacionales, Administracion Publica, Contadurfa Poblica, Economia, Estadistica, Ingenieria
Industrial, Ingenieria Catastraf ¥y Geodesia, Polifologia, Ciencia Politica, Ciencia Politica y
Gobierno, Profesional en Banca y Finanzas, Profesional en Finanzas, Profesional en Gobierno,
Profesional’ en Gobierno y Finanzas, Ciencia Polftica, Ciencia Politica y Gobierno, Ciencia Politica
¥ Relaciones Internacionales, Ciencia Politica, Gobierno y Relaciohes Internacionales, Estudios
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Politicos y Resolucion de Conflictos, Gobierno y Relaciones internacionales, Politica y Relaciones.
Internacionales, Publicidad Internacional, Relaciones Infernacionales, Refaciones Internacionales y
Estudios Politicos. Mafricula o Tarjeta Profesional en los casos reglamentados por la Ley. Titulo de

Posgrado relacionado con ias funciones def cargo,
Requisitos de Experiencia: Tres (3) afios de experiencia profesional.
Equivalencia:

1. Titulo profesional igual af establecido inicialmente en el requisito de estudio, y sesenta (60)
meses de experiencia profesional.

2. Titulo profesional igual af establecido inicialmente en el requisito de estudio, treinta y seis (36)
meses de experiencia profesional y titulo profesional adicional afin con las funciones del cargo.

3. Titulo Profesional igual al establecido inicialmente en el requisito, terminacién y aprobacién de
estudios profesionales adicionales al tftulo profesional exigido en el requisito del respectivo
empleo, siempre y cuando dicha formacién adicional sea afin con las funciones del cargo vy
cuarenta y ocho (48) meses de experiencia profesional.

4. Titulo profesional igual al establecido inicialmente en el requisito de estudio, titulo de postgrado
relacionado con las funciones de! cargo, titulo profesional adicional al exigido en el respectivo
empleo de los relacionados en ef requisito inicial.

5. Thtulo profesional igual al establecido inicialmente en el requisito de estudio, doce (12) meses de
experiencia profesional y dos postgrados en fa modalidad de especializacién relacionados con fas
funciones del cargo.

6. Titulo profesional igual al establecido inicialmente en el requisito de estudio, dos postgrados uno
en la modalidad de especializacién y otro en la modalidad de maestria, relacionados con las
funciones-del cargo.

Funciones:

1. Coordinar la ejecucién de campafias, programas y l6gicas de conirol relacionadas con acciones
de deferminacion masiva destinados a incentivar el cumplimiento de las obligaciones formales y
sustanciales de los contribuyentes del Distrito Capital y a reducir la evasion y elusion atendiendo
los lineamientos del modelo-de gestion tributario.

2. Ejecutar los programas y estralegias de determinacién masiva con el fin de incrementar la
percepcion de riesgo subjetivo, disminuir la evasion y efusién en el cumplimiento de las
obligaciones tribufarias de acuerdo con el Plan de Desarrollo Econémico y Social y 'de Obras
Publicas del Distrito Capital y la normativa legal vigente.

3. Gestionar las peticiones y solicitudes derivadas de fas acciones de determinacién masiva
garantizando su oportunidad, respelando el debido proceso y el derecho a la informacion de los
coniribuyentes con oportunidad y efectividad en fa respuesta.

4. Realizar fas pruebas pifoto con el fin de determinar la calidad y efectividad en la formulacién de
las légicas de conirol, campafias y programas de control masivo disefiados por la Offcina de
Intefigencia Tributaria de acuerdo con el plan de servicio y control tributario de fa Direccién de
Impuestos de Bogota.

5. Disefiar herramientas de seguimiento para efectuar ef control a la ejecucion de los programas
de determinacion masiva de conformidad con los objetivos y metas propuestas.

6. Realizar jornadas de retroalimentacién con funcionarios de areas de gestion con el fin de
evaluar la gestion e implementar acciones de mejora tendentes al logro de las metas formuladas
en ef plan de servicio y control tributario de conformidad con las necesidades detectadas.

7. Monitorear las bases de dafos que contiene la informacioh de los procesos del drea con el fin de
garantizar el control de.gestidn, y gue los actos propios de estos procesos, se profieran dentro de
los términos legales ¥ con apego a la normativa y doctrina vigentes.

8. Administrar la informacitn tanto fisica como electrénica, que sirve de insumo para la realizacion
de informes y reportes ordinarios o extraordinarios relativos a ia gestién de. los programas y
procesos del drea de manera oportuna y confiable. _

9. Ejercer las facuitades propias del proceso de conirol relacionados con fas Idgicas de controf
masivo de las obligaciones ftributarias de acuerdo con los lineamientos generales y-la hormativa
legal vigente,

10. Gestionar las peticiones y reclamaciones relacionadas con las funciones de fa Oficina con
oportunidad y completitud en la respuesta.

11. Aplicar los conceptos de la Subdireccion Jurldica Tributaria y observar fa politica de seguridad
juridica y control de riesgo antijuridico definido por ésta.

12. Atender a usuarios internos, externos y/o ciudadanos de acuerdo con la naturaleza de fas
funciones asignadas y segun las politicas, pardmetros y lineamientos de servicio establecidos.

13, Participar en los planes, programas y proyectos; que se adefanten en el drea de trabajo o en la
Entidad, asi como en las reuniones o comités en los cuales sea delegado o asignado en
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cumplimiento de la mision de fa Secretaria Distrital de Hacienda de acuerdo con fas instrucciones
del superior inmediato.

14. Proponer e implementar mejoras y controles en los procesos, indicadores de gestion y eventos
de riesgo de acuerdo con la naturaleza del cargo y lo establecido en el sistema Integrado de
Gestion.

1. Gestionar y realizar las tareas de los proyectos que le sean asighados, proyectando fas lfneas
base de afcance, costos y tiempo y aquellas relacionadas con calidad, riesgos, incidentes,
comunicaciones y control de cambios, presentando la documentacion e informacion requerida,
para lograr los objetivos de los mismos, de acuerdo con los procedimientos establecidos.

16. Cumplir las demds funciones contenidas en las Jeyes, decretos, acuerdos e instructivos
internos o las que le sean asignadas acordes a [a naturaleza, nivel ¥ requisitos del cargo.”

4. ANALISIS RESPECTO DEL ASPIRANTE HENRY RODRIGUEZ RODRIGUEZ
4.1, PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE

Dentro del término destinado para ello, el aspirante ejercié su derecho de defensa y contradiccién,
con el documento radicado en la Comisién Nacional del Servicio Civil bajo el consecutivo No. CNSC
20206000019002 del 09 de enero de 2020, en el cual sefiald principalmente lo siguiente:

<< Para mi caso, dicha Comisién expone lo siquients: Se excluye por fitulo profesional y por
experiencia profesional. El postulante no presenta diploma profesional ni acta de grado. Si bien
presenta matricula profesional de economista en la cual se infiere que es profesional, la misma
no tiene fecha de expedicién y por elio no se podria caicular la fecha a partir de la cual se
conmuta la experiencia profesional.

Al respecto, indico los siguientes hechos:

Efectivamente (Sic) CNSC una vez verificados los requisitos establecidos en convocatoria yen
referencia mi experiencia laboral me califica con veinte (20) puntos por lo que. procedi a
manifestar mi inconformidad por dicha valoracion y realicé Ia respectiva reclamacién por medio
lo (Sic) la pagina de la Comision {diciembre de 2016) Y una vez revisados nuevamente los
documentos remitos (Sic) en ef momento de mi inscripcién me comunican, gue mé incrementan
1a calificacion en diez (10) puntos quedando en treinta (30), dentro de la misma comunicacioh
me indican: *...Ahora bien, es importante aclarar al aspirante que al no aportar el titulo de
economista para la efapa de requisitos minimos se valido para lal requisito la Tarjeta
Profesional que adjunté al momento de su inscripcion ya que la misma suple el titulo de.
pregrado requerido por la Oferta de Empleo - OPEC,..”

[

Por tanto, de acuerdo a la respuesta como resultade de .mi reclamacién la CNSC (la cual
pueden verificar en el aplicativo dispuesto por la Comision) y de acuerdo a validacién de los
documentos remitidos durante la inscripcion en la convocatoria No. 328 de 2015 — SDH en la
cual me postulé para el cargo identificado con el OPEC 212943 — Profesional Especializade,
Codigo 222, Grado 21, si existen soportes con los cuales se pudo constatar la obtencién del
titufo como Economista y por tanto conmutar mi experiencia laboral, por cuanto la requerida
como minima para acceder al concurso era de sesenta meses o cinco afios, a partir de Ia
obtencion del mismo, aiun sin haber (Sic) remito el titulo profesional, contradiciendo lo
observado por parte de la Comisién de Personal de fa Secretaria de Hacienda.

De igual manera, y partiendo de la buena fe, la Comiisién de Personal de la Secretaria de
Hacienda, como tltimo patrono (hasta enero 21 de 201 4), antes de mi nuevo cargo en fa DIAN,
podria haber validado los antecedentes de mi hoja de vida que reposa en dicha entidad en la
cual se encuentran los documentos que soportan mis antecedentes, por cuanto laboré alli por
mas de doce afios como Profesional Universitario.

Por los anteriores hechos descritos y con el fin de que (Sic) CNSC se pronuncie ante fas
pretensiones de la Comision de Personal de la Secretaria de Hacienda, respecto a mi exclusién
de fa fista de elegibles relacionados con la Resolucién No. 20192130118245 def 29 de
noviembre de 2019, para fos fines pertinentes copia de los siguientes documentos,

- Titulo de Economista expedido por la Fundacion Universitaria Auténoma de Colombia el 13
de diciembre de 1991,

- Titulo de Especializacion Derecho Tributario y Aduanero expedido por la Universidad Catélica
de Colombia el 30 de marzo de 2007,
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- Tarjeta Profesional.

- Certificacién del Consejo Nacional Profesional de Economia con fecha 27 de noviembre de
1898.[...] >>

4.2, ANALISIS DEL CUMPLIMIENTO DEL REQUISITO DE ESTUDIO.

Para el cumplimiento del requisito de estudio el aspirante aporté los siguientes documentos:

a. Titulo de Especialista en Derecho Tributario y Aduanero, proferido por la Universidad Catélica
de Colombia el dia 30 de marzo de 2007.

b. Copia de Tarjeta Profesional, proferida por el Consejo Nacional Profesional de Economia, por
una sola cara, en la cual se indica lo siguiente:

"Republica de Colombia

Ministerio de Educacién Nacional

CONSEJO NACIONAL PROFESIONAL DE ECONOMIA
MATRICULA DE ECONOMISTA

Nro. 25203

HENRY RODRIGUEZ RODRIGUEZ

C.C. 79.347.411

UNIV. AUTONOMA DE COL.”

Asl pues, se observa que el aspirante aporté el titulo que permite cumplir con |a segunda parte del
requisito de estudio que consiste en tener “Titulo de Posgrado relacionado con las funciones del
cargo”.

Ahora bien, respecto de la primera parte del requisito de estudio en la cual se solicita “Titulo
Profesional” en las disciplinas taxativamente relacionadas en la OPEC, el aspirante no aporté titulo
profesional sino la copia de la tarjeta profesional, por una sola cara. Ahora bien, es menester indicar
que el Acuerdo de convocatoria sefiala lo siguiente:

“ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EDUCACION. Los estudios se acreditaran
mediante la presentacién de certificaciones, diplomas, actas de grado o titulos otorgados por
fas instituciones correspondientes o certificados de terminacién de materias del respectivo
pensum académico, cuando asi lo permita la legislacién vigente al respecto. Para su- validez
requerirén de los registros y autenticaciones que determinen las normas vigentes sobre la
materia. La tarjeta_profesional o matricula correspondiente, segun el casg, excluye la
presentacién de los documentos enunciados _anteriormente, a_menos que se quiera
utilizar la certificacion de terminaclén de materias para acreditar experiencia.” (Enfasis
fuera de texto original)

Se observa entonces que el aspirante acreditd el requisito de educacidén_con la presentacién de la
tarjeta profesional.

De igual manera, se aclara que a pesar de que el aspirante, en su escrito de defensa y contradiccion,
aporté el titulo de Pregrado de Economista, proferido por la Fundacion Auténoma de Colombia, no-es
procedente tener el mencionado titulo como valido, comoquiera que el Acuerdo de Convocatoria
establecio de manera precisa que no seran objeto de analisis los documentos enviados o radicados
en forma fisica o por medios distintos a los que disponga la CNSC o los que sean entregados
extemporaneamente:

“ARTICULO 22°. SOLICITUD Y RECEPCION VIRTUAL DE LA DOCUMENTACION. [.. ]

Los documentos gue se deben enviar, escaneados y organizados en el orden en que se indica
a continuacion, son los siguientes:

]

2. Titulo (s) académicos o acta (s) de grado o certificacion de terminacion de materias del
respectivo centro universitario, conforme a los requisitos de estudio exigido en la Convocatoria
para ejercer el empleo al cual aspira. Tarjeta Profesional o Matricula Profesional en los casos
reglamentados porla Ley.
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Por la cual se decide la Actuacicn Administrativa iniciada a través del Aulo No. 20192130019664 del 26 de diciembre de
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La entrega de documentos de manera oportuna es una obligacién a carqo del aspirante y
se efectuard tinicamente a través del aplicativo que disponga la CNSC o fa universidad o
institucién de educacion superjor que la CNSC contrate para el efecto,

[.]

Los documentos enviados o radicados en forma fisica o por medios distintos a los gue
disponga la CNSC o fos que sean entregados extempordneamente, no serén objeto de andlisis.

La no presentacién por parte de los aspirantes de la documentacién de que trata este
articulo, dentro de los plazos fijados, dara lugar a entender qgue el aspirante desiste de

continuar en el proceso de seleccion y, por tanto, quedard excluido del Concurso, sin
que por ello pueda alegar derecho alguno. {...J”

4.3. ANALISIS DEL CUMPLIMIENTO DEL REQUISITO DE EXPERIENCIA.

Ahera bien. comoguiera que la solicitud de exclusién presentada por la Comisién de Personal de la
Secretaria_Distrital de_Hacienda hace referencia tanto al incumplimiento del requisito_de educacion
como el de experiencia por_parte del aspirante; se aclara que al no aportar titulo profesiohal, no es
posible_contabilizar_experiencia profesional, sobre este aspecto. es necesario traer a colacion lo
estipulado en el articulo 20° del Acuerdo 542 de 2015, que al tenor literal indica:

"20°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacion de la experiencia
profesional a partir de la fecha de terminacion de materias, debera adjuntarse fa calificacion
expedida por la Institucion Educativa en que conste la fecha de terminacion y fa aprobacién del
pensum académico. En caso de no aportarse, la misma se contaré a partir de la obtencion de/
titulo profesional [.. ]

Asi pues, se observa que le asiste [a razén a la Comision de Personal de la Secretaria Distrital de
Hacienda en aseverar que el aspirante NO cumple con el requisito. de experiencia, ya que tal y como
lo indica el Acuerdo de convocatoria, teniendo en cuenta que en la tarjeta profesional aportada por el
aspirante no se indica la fecha de su expedicién o de grado, no es posible realizar la contabilizacién
de la experiencia profesional.

Por lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA al sefior HENRY RODRIGUEZ
RODRIGUEZ de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucién No. CNSC
20192130118245 del 28 de noviembre de 2019 para el empleo identificado con el coédigo OPEC
212943, asi como del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 328 de 2015 - SDH por encontrar
que no cumple con el requisito de experiencia.

5. ANALISIS RESPECTO DE LA ASPIRANTE LEIDY YELENA CRUZ TOVAR
5.1.  PRONUNCIAMIENTO DE LA ASPIRANTE
Dentro del término destinado para ello, Ia aspirante no ejercid su derecho de defensa y contradiccion.
5§.2.  ANALISIS DEL CUMPLIMIENTO DEL REQUISITO DE EDUCACION.
Para el cumplimiento del requisito de educacion, la aspirante aporto los siguientes documentos:
a. Titulo profesionai de Ingeniera Catastral y Geodesta, proferido por la Universidad

Distrital Francisco José de Caldas el 21 de septiembre de 2007: El titulo es valido para el
cumplimiento del requisito de educacidn en lo relacionado con el titulo de pregrado.

b. Certificacion proferida el 30 de junio de 2015, en la cual se sefiala lo siguiente:

“Universidad de Buenos Aires
Facultad de Arquitectura, Disefio y Urbanismo.

CONSTANCIA DE INIGIO DE TRAMITE DE EXPEDICION DE DIPLOMA
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Por la cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a través del Auto No. 20192130019664 del 26 de. diciembre de
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Se hace constar que CRUZ TOVAR, LEIDY YELENA DNI N° 94833025, alumno de fa
carrera de ESPECIALIZACION EN.PLANIFICACION URBANA — REGIONAL, ha iniciado
el trémite de expedicion de diploma, habiendo cumplimentado con todos sus requisitos.

A pedido del interesado y para ser presentado ante quien corresponda, se expide la
presente en la CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS AIRES a los 30-dias del mes de junio
de 20185,

La presente constancia carece de valor como documento probatorio de finalizacion de
los estudios.”

Se encuenira_que_el documento ne resulta valide para el cumplimiento _del requisito de
educacién en lo relacionado con el titulo de posgrado, comoguiera que no se observa relacion
alguna enire el programa cursado y las funciones ni con el propésito principal del empleo a
proveer,

c. Constancia expedida el 04 de julio de 2015 por la Universidad de Lujan, en la que se
sefiala lo siguiente:

“CONSTANCIA

Se deja constancia que la alumia CRUZ TOVAR, LEIDY YELENA (DNI: 94.833.025 -
Legajo 141.466) ha realizado y aprobado fodos los cursos correspondientes a la Carrera,
Especializacion en Teledeteccién Geografica Aplicados al Estudio del Medio Ambiente,
(Resolucién H.C.S. UNLu Nro. 290/03 y Resoluciones CONEAU N°® 714/04 y 343/11),
dictada por fa Universidad Nacional de Lujan, en el ciclo fectivo 2014 y se encuentra en
la etapa de presentacion de su Trabajo Final.

En la ciudad de Lujén, a los cuatro dias del mes de junio del afio dos mil quince se
extiende la presente constancia para. ser presentada ante quien corresponda. [...}J"”

Se encuentra aue el documento no resulta valido pard el cumplimiento del requisito de
educacion en o relacionado con el titulo de posgrado, comoguiera gue no se observa relacion
alguna entre el programa cursado v las funciones ni con &l propoésito principal del empleo a

proveer.

ANALISIS DEL CUMPLIMIENTO DEL REQUISITO DE EXPERIENCIA Y APLICACION
DE EQUIVALENCIA.

5.3.

Para el presente caso, se observa que el requisito de estudio exige, entre otras disciplinas, las de
Ingenieria Industrial, Ingenieria Catastral y Geodesia, razén por la cual, se puede validar la
experiencia profesional desde la terminacién del pensum académico de educacion superior; no
obstante, como quiera que la aspirante no aportd certificado de terminacion de materias, se
contabiliza la experiencia desde la expedicion del titulo profesional.

De conformidad con lo anterior, para el cumplimiento del requisito minimo de experiencia exigido por
la Secretaria Distrital de Hacienda, se analizaran los certificados aportados por la aspirante que
permitan acreditar experiencia desde la expedicién del titule profesional, asi:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL
- REPORTE EN LA-OPEC

DOCUMENTOS APORTADOS |
PCR EL CONCURSANTE.

ANALISIS DEL DOCUMENTO

Requisitos de  Estudie:  Titulo
Profesional en: Derecho, Administracién

Internacionales, Administracion Publica,

Profesional en Gobiemo y Finanzas,

Documenta No. 1:

METALURGICAS

El documento se encuenira

de Empresas, Administracion de | Certificacién proferida el 18 de | Documento No. 1: Valido.
Negocios, Administracién  Financiera, | noviembre de 2015 por _
Administracion en Finanzas y Negocios | “INTEGRA ~ INDUSTRIAS | El documento es valido, comoquiera que

la experiencia acreditada es posterior a |a

Contaduria Publica, Economia, | PESCARMONA S.A.LCy F", en | fecha de grado como Ingeniera Catastral
Estadistica, ingenieria’ Industrial, | la cual se sefiala que la |y Geodesta, esto es, el 21 de septiembre
ingenieria  Catastral y  Geodesia, | -aspirante se desempend como | de 2007,

Politologia, Ciencia Politica, Ciencia | Analista Funcional GIS, desde o
Politica y Gobierno, Profesional en i el 08 de octubre de 2013 hasta | Experiencia profesional: 11 meses y 22
Banca vy Finanzas, Profesional en | el 30 de septiembre de 2014. dias.

Finanzas, Profesional en Gobierno,
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Por la cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada-a través del Auto No. 20192130019664 de! 26 de dfciemb{ie de
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL
REPORTE EN LA OPEC:

“DOCUMENTOS APORTADOS -

b POR'EL'CONCURSANTE

ANALISIS DEL DOCUMENTO-

Ciencia Politica, Ciencia Politica vy
Gobierno, Ciencia Politica y Relaciones
Infernacionales, Ciencia Polltica,
Gobierno y Relaciones. Infernacionales,
Estudios Politicos y Resolucion de

el Ministerio de Relaciones

debidamente apostillado gor' —

Conflictos, Gobierno y  Relaciones
Internacionales, Politica y Relaciones
Internacionales, Publicidad Internacional,
Relaciones Intemnacionales, Relaciones
Internacionales y Estudios Politicos.
Matricula o Tarjeta Profesional en los
casos reglamentados por la Ley. Titulo
de Posgrado relacionade con las
funciones del cargo.

Requisitos de Experiencia: Tres (3)
afios de experiencia profesional,

Equivalencia:

1. Titulo profesional igual al establecido
inicialmente en el requisito de estudio, y
sesenta (60) meses de experiencia
profesional.

2. Titulo profesional igual al establecido
inicialmente en el requisito 'de estudio,
treinta y seis (36) meses de experiencia
profesional y titulo profesicnal adicional
afln con las funciones del cargo.

3. Titulo Profesional igual al establecido
inicialmente en el requisito, terminacién y
aprobacibn de estudios profesionales
adicionales al titulo profesional exigido
en el requisito del respectivo empleo,
siempre y cuando dicha formacién
adicional sea afin con las funciones del
cargo y cuarenta y ocho (48) meses de
experiencia profesional, _

4. Titulo profesional igual al establecido
inicialmente en el requisito de estudio,
fitulo de postgrade relacionado con las
funciones del cargo, titulo profesional
adicional al exigido en el respectivo
empleo de los relacionados en el
requisito inicial.

5. Titulo profesional igual al establecido
inicialmente en el requisito de estudio,
doce (12) meses de experiencia
profesional y dos posigrados en la
modalidad de especializacién
relacionados con las funciones del cargo.
6, Titulo profesional igual al establecido
inicialmente en el requisitc de estudio,
dos postgrados uno en la modalidad de
especializacion y otre en la modalidad
de maestria, relacionados con las
funciones del cargo.

Exterigres y Culto _de Ia

Republica de Argentina.

Documento No. 2:

Certificacion  proferida  por Apar
SOLBAYRES, en la cual se Documento No. 2: Valido.

sefiala que LEIDY YELENA
CRUZ TOVAR se desempefd
coma Analista Funcional desde
el 01 de oclubre de 2014 hasta
el 13 de noviembre de 2015.

El documento se encuentra

debidamente apostillado_por

el Ministerio de Relaciones

El documento es vélido, comoguiera gue
la experiencia acreditada es posterior a la
fecha de grado como Ingeniera Catastral
y Geodesta, esto es, el 21 de septiembre
de 2007.

Experiencia profesional; 4 afio, 1 mes
y 12 dias.

Exteriores v Culto de Ia
Repiiblica de Argentina.

- Documento No. 3

Certificacion  proferida  por

CONSULTORESGIS S.R.L., en
la cual se sefiala que LEIDY
YELENA CRUZ TOVAR, {abord
para esa compaiija desde el 5
de mayo de 2011 hasta el 14 de
diciembre de 2012

El documento se encuentra
debidamente apostillado por
el Ministerio de Relaciones
Exteriores v Cultc de Ia

Republica de Argentina.

Documente No. 3: Valido.

El documento es valido, comoquiera que
la experiencia acredilada es posterior a la
fecha de grado como Ingeniera Catastral
¥ Geodesta, esto es, &l 21 de septiembre
de 2007,

Experiencia profesional:
meses y 09 dias,

1 afo, 7

Documento No. 4:

Certificacion proferida el 18 de
noviembre de 2015  por
"TECNOLOGIAS Y SERVICIOS
AMBIENTALES S.A. — TYSA",
en la cual se sefala gue la
aspirante se desempefié como
Analista GIS, en el periodo
comprendido entre mayo y
octubre de 2013,

El _documents se encuentra
debidamente apostillado por
el Ministerio de Relaciones
Exteriores v Culto de Ia

Repiblica de Argentina.

Documento No. 4: Valido.

El documento es valido, comoguiera gue
la experiencia acredilada es posterior a la
fecha de grado como Ingeniera Catastral
y Geodesta, esto es, el 21 de septiembre
de 2007.

Experiencia profesional: 6 meses

Documento No. 5;

Certificacién proferida el 19 de
noviembre de 2015 por
"EFICACIA SERVICIOS
INTEGRALES” en ia que se
sefiala que la seforas GRUZ
TOVAR LEIDY YELENA, laboré
mediante contrato de trabajo en
el periodo comprendido entre el
10 de mayo de 2010 hasta el 11

de marzo de 2011
desempefando el cargo de
PROFESIONAL DESAR

HERRAMIENTAS INFORM.

Documento No. 5; Vilidg.

El documento es vélido, comogquiera que
Iz experiencia acreditada es posterior a la
fecha de grado como ingeniera Catastral
y Geodesta, esto es, el 21 de-septiembre
de 2007,

Experiencia profesional: 10 meses y 01
dia.
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Por la cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a través del Auto No. 20192130019664 del 26 de diciembre de
2013, por el presunto incumplimiento de requisifos minimos de dos (02) aspirantes, con relacicn al empleo denominado
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REQUISITO EXIGIDO SEGUNEL | DOCUMENTOS APORTADOS | ot i ooy s
'REPORTEENLAOPEC - - | POR EL CONCURSANTE - ANALISIS DEL. DOCUMENTO
Documento No. 6.

Documento No. 8: Valido.
Certificacion proferida el 15 de £l d t Slid .
abril de 5010 por ocumento es valido, comoquiera que

PROCALCULO PROSIS, en la Ifa %xpzrienciz_acredita?a esvpos_tgriore: la
cual se sefiala que la sedora echa de grado como Ingeniera Catastral

LEIDY YELENA CRUZ TOVAR. | VY Geodesta, esto es, el 21 de septiembre
se vinculd a ia compaiia desde de 2007.

el 06 de marzo de 2009 hasta ia
fecha de expedicion de Ila
cettificacion.

TOTAL TIEMPO DE EXPERIENCIA PROFESIONAL ACREDITADO: 73
MESES Y 23 DIAS.

Experiencia profesional: 1 afio, 1 mes y
09 dias.

De acuerdo con las anteriores certificaciones, se evidencia que la aspirante acredita 73 MESES Y 23
DIAS de experiencia profesional valida, contabilizada a partir de la fecha de expedicién del titulo
profesional aportado, es decir desde el dia 21 de septiembre de 2007.

Por lo anterior, se dara aplicacion a la equivalencia No. 1 que sefiala: “1. Titulo profesional igual af
establecido inicialmente en el requisito de estudio, y sesenta (60) meses de experiencia profesional’
teniendo en cuanta que la aspirante aporta Titulo profesional de Ingeniera Catastral y Geodesta,
proferido por la Universidad Distrital Francisco José de Caldas, y acredita 73 meses y 23 dias de
experiencia profesional.

Por lo anterior, la Comisién Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA a la sefiora LEIDY YELENA
CRUZ TOVAR de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucién No. CNSC
20192130118245 del 28 de noviembre de 2018 para el empleo identificade con el codigo OPEC
212943, ni del procesa de seleccién de la Convocatoria No. 328 de 2015 - SDH por encontrar que
cumple con los requisitos del empleo por el cual concursa.

En mérito de lo expuesto, este Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles adoptada y conformada a través de la
Resolucion No. CNSC 20192130118245 del 28 de noviembre de 2019 y del proceso de seleccion
adelantado en el marco de la Convocatoria 328 de 2015 - SDH, conforme las consideraciones
expuestas en la parte motiva del presente acto administrativo, al aspirante relacionado a
continuacién:

“POSICIONEN | DOCUMENTO DE | e— - .
LALISTA | IDENTIFICAGION [ . NOMBRE. =~ | APELLIDOS.
7 CC.79.347 411 HENRY RODRIGUEZ RODRIGUEZ

ARTICULO SEGUNDO.- No Excluir de la Lista de Elegibles adoptada y conformada a través de la
Resolucion No. CNSC 20192130118245 del 28 de noviembre de 2019 ni del proceso de seleccién
adelantado en el marco de la Convocatoria 328 de 2015 - SDH, conforme las consideraciones
expuestas en la parte motiva del presente acto administrativo, a la aspirante relacionada a
continuacién;

POSICIONEN | DOCUMENTO DE — T .
LALISTA - |. . IDENTIFICACION -NOMBRE- ; APELLIDOS
9 CC. 53.070.497 LEIDY YELENA. CRUZ TOVAR _

ARTICULO TERCERO.- Notificar el contenido de Ia presente Resolucién a los aspirantes
relacionados a continuacién, al correo electronico registrado en el aplicativo correspondiente a la
Convocatoria No. 328 de 2015 — SDH, haciéndoles saber que contra la misma procede el recurso de
reposicién, el cual podran presentar ante la CNSC dentro de los diez (10} dias siguientes a la
notificacion de la presente decision, de conformidad con lo establecido en el Cédigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativa -CPACA-.
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Por la cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a través del Auto No. 201921300719664 del 26 de diciembre de
2019, por el presunfo incumplimiento de requisitos minimos de dos {02} aspirantes, con relacion al empleo denominado
Profesional Especializado, Cédigo 222, Grado 21, ofertado porla Secrefaria Distrital de Hacienda bajo el n

- _ CORREO
NOMBRE APELLIDOS . ELECIRENICD
HENRY RODRIGUEZ RODRIGUEZ | hrodriguezréb@gmail.com
LEIDY YELENA CRUZ TOVAR lyct2002@gimail.com

PARAGRAFO PRIMERO: La notificacién por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en
el numeral 1° del articuio 67 del CPACA, para lo cual los aspirantes deberan manifestar su
aceptacion a través del correo electrénico notificaciones@cnsc.gov.co.

PARAGRAFO SEGUNDOQ: En caso de no constar la aceptacion del aspirante para ser notificado por
via electrénica, debera procederse a su notificacién en los términos de fos articulos 68 y 69 del
CPACA.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar la presente decision al doctor Oscar Javier Cruz Martinez, Jefe
de Talento Humano, o quien haga sus veces en la Secretaria Distrital de Hacienda, en la direccién
electronica: ocruz@shd.gov.co y por intermedio de €l al sefior Leonardo Arturo Pazos Galindo,
Presidente de la Comisién de Personal de la Entidad.

ARTICULO QUINTO.- Publicar la presente resolucion en el sitio Web de la Comisién Nacional del
Servicjo Civil, de conformidad con lo previsto en el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE y CUMPLASE
Dada en Bogota D.C., el 04-03-20:

mﬂ/ i

FRIDOLE BALLEN DUQUE

Proyectd: Edvardo Avendafio
Revisd: Carvlina Marline/Juan Carlos Pefia
Revist: Claudia Ortiz f(/’f‘







